(1) *Matth. 28. v. 19.* (2) *Marc. c. 16. v. 15. & 20.* (3) *Luc. 24. y 47.*

(4) *Act. 1. v. 8.* (1) *Matth. 28. v. 19.* (2) *Marc. c. 16. v. 15. & 20.* (3) *Luc. 24. y 47.*

ran todos los Santos Padres. Ya habeis oido poco hace como el antiquísimo San Ireneo dice: que es necesario y preciso que todo fiel esté unido á la Iglesia Romana: cuyas palabras es por demas el repetir las. Pues oid ahora á los demas Escritores Eclesiásticos, por el órden de sus tiempos. Tertuliano dice: si vives cerca de Italia, tienes allí á Roma, cuya autoridad la tenemos bien pronta. ¿Quan feliz es esta Iglesia, en la qual los Apóstoles (Pedro y Pablo) derramaron su sangre juntamente con su doctrina! *Si Italiæ adjaces, habes Romam, unde nobis quoque auctoritas præsto est. Ista quam felix Ecclesia? Cui totam Doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt* (1). San Cypriano dice así: la Iglesia Romana es la raiz y la matriz de la Iglesia Católica: *Ecclesiam Romanam radicem esse ac matricem Ecclesiæ Catholicæ* (2). Me has escrito, dice á Antoniano, que yo enviase la copia de las mismas cartas á Cornelio (Papa) para que viese que tú comunicabas con él; esto es, con la Iglesia Católica: *Scriptisti etiam ut exemplum earundem literarum ad Cornelium transmitterem, ut sciret te secum, id est cum Ecclesia Catholica, communicare* (3). San Cirilo Jerosolimitano dice: no busques tan sola y simplemente en donde está la Iglesia, sino en donde está la Iglesia Católica; porque este título es propio de esta Santa Madre de todos nosotros; y hablaba entónces de la Romana: *Neque id tantum quæras simpliciter, ubi sit Ecclesia, sed ubi Catholica Ecclesia; hoc enim nomen proprium est Sanctæ hujus, et Matris omnium nostrum* (4). Pero dexados todos los demas por no ser demasiado largo, oid á San Agustin: tengamos, dice, la verdadera Religion, y la comunicacion con aquella Iglesia, que es, y se llama la Católica, no solamente por los suyos, sino aun tambien por todos sus enemigos: quieran ó no, aun los mismos Hereges y Cismaticos, quando hablan, no con los suyos, sino con los extraños, no con otro título, llaman á la Iglesia, sino con el de Católica: ni pueden ser entendidos, sino la distinguen con este título, con el qual por todo el mundo es

(1) *Tert. ad præsc. c. 36.* (2) *Cyp. ep. 16. ad Corn.* (3) *Cyp. ep. 53.*

(4) *Cyrl. Cath. 18.*

llamada y apellidada. Por lo qual, prosigue en otro lugar, este nombre de Católica, entre todas las heregias, es tan propio de nuestra Iglesia, que queriendo todos los Hereges llamarse Católicos, si algun Peregrino, sin embargo de esto, les pregunta qual sea la Católica, ningun herege se atreve á señalarle su basilica, ó su congregacion: *Tenenda est nobis Christiana Religio, et ejus Ecclesie communicatio, quæ Catholica est, et Catholica nominatur non solum à suis, verum etiam ab omnibus inimicis, velint, nolint, etiam ipsi hæretici, et Schismaticum alumni, quando, non cum suis, sed cum extraneis loquuntur, Ecclesiam nihil aliud, quam Catholicam vocant; non enim possunt intelligi, nisi hoc eam nomine discernant, quo ab universo orbe nuncupatur* (1). *Ipsam Catholicæ nomen, quod non sine causa inter tam multas hæreses ipsa Ecclesia sola obtinuit, ut cum omnes hæretici, se Catholicos dici velint, quærenti tamen peregrino alicubi ubi ad Catholicam conveniatur, nullus hæreticorum vel basilicam suam, vel domum audeat*